pago, et in agro Donziacense in ipsa eadem villa Donziaco, vinea

que terminatur de uno latere terra Guihardi, ex alio latere et exxino

1 [Letitre de À:portein villa Petrasa]J'
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fronte semitario vicinali, de quarta vero parte rivo currente. Infra

has terminationes, ad integrum vobis donamus, eo vidèlicet pacto, dum

ego Gonterius et Aldealdis vixerimus1, usum nobis et fructum inde

habere liceat; post discessum vero nostrum, ad predictum revertatur

locum, et, deinceps ejusdem loci rectores quod illis placuerit de his

faciant. Si quis vero forte aliquis calumpniator, quod tamen minime

unquam evenire coniceo2, de heredibus aut coheredibus nostris, con-

tra hanc elemosinam a nobis ultroneam actam insurgere ausu teme-

rario presumpserit, non vendicet quod repetit, sed a consortio chris-

tianorum segregatus gladioque beati Petri percussus, secundum legem

mundanam nu auri libras cui iIijuriam fecerit, juditiaria potestate co-

gente, reddere cogaturi et nostra donatio rata semper immobilisque

permaneat. Actum apud Lordonum castrum. S. Gonterii, S. Eldear-

dis, qui donationem hanc fecerunt et firniari rogaverunt. S. Maim-

berti. S. Leotgisi. S. Ivonis. S. Bernardi. S. Rotberti. S. Teotberti.

S. Bertranni. Ego Deodatus scripsi, dictavi die sabbati, mense julio,

anno xvi regnante Ludowico rege.

ûa.
'"'

CHARTA QUA GIRBALDUS ET UXOR EJUS GUNTELDI^
VINEAM IN VILLA MARCHISOILO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. i85.)

Sacrosancto monasterio in honore beati Petri, hoc est Cluniaco,

ego Girbaldus et uxor mea Gunteldis, pro amore Dei et pro remedio

animarum nostrarum, donamus unam vineam sitam in pago Matisco-

nensi in-agro Fabriacensi, in villa Marchisoilo. Hec vinea terminatur

de uno i-atere terra Sancti Marcelli, in alio latere terra Benedicti, in

una fronte via publica, in alio latere respicit ad ipsos donatores. Ha-

bet in longo perticasx,
inlato perticas m. Infra has terminationes,

ad integrum donamus ad ipsam casam Dei, ut rectores ejusdem loci

1 J'effaceici lesmotsinutilesusumet. Conjiceo?pourconjicio.
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ab hac die totum in pace teneant. Si quis contradixerit, componat me-

diam libram de auro. Actum Cluniaco, in atrio Sancti Petri. S. Gir-

baldi et Gunteldis, qui donationem istam fecerunt et firmare roga-

verunt. S. Guntardi et Vuanfredi. Ego Deodatus scripsi et datavi ni

feria, in mense julio, anno xvi régnante Ludovico rege.

815.

CHARTA QUA TEOTADUS DAT DUTINO ET UXORI EJUS FRIENSADI RES SUAS

IN VILLA BAYNAS.

(Bibl.
nat.

cop. 8-io.)

Domno fratribus Dutin et ucsore sua Friensado, ego Teotadus, in

pro amore et bone voluntate que contra te abeo, dono vobis res

meas in pago Matisconense, in agro Rofiacense, in villa Baynas, cur-

tilis, et vineis, et campis, et pratis, etsilvis, quantum in ipsa villa, vel

in ipsa fine visus fui adabere, res meas perinquesitas, totum ad inte-

grum vobis dono, in tale tinore, dummodo Teotadus vivit, usum et

fructum abead, et post meo discesso, Dutin cum uxore sua et infanti-

bus illorum pervenead. Si quis vero, nullum contradicentem, si quis

vero, si ego nos ipsius, aut ullus omo, venire temtare voluerit, de auro

libera i cumponet. Actum Bainas villa. S. Teotado, qui ista usuaria

fieri et firmare rogaverunt. S. Ginerio. S. Jospert. S. Guandalfredo.

S. Algart. S. Costanciono. Ego Deodatus rogatus datavit die lunis,

kalendas decembris, annos xvi rengnante Lodovic rege.

[Au dos :) Dutin in Baynas.

816.

CHARTA QUA EMMO.PRESBYTER IMPIGNORAT TEUDINO PRESBYTERO VINEAM

IN VILLA COLONICAS.

(BiH. nat.
cop. 8-37.)

Domno fratri Teudini
presbiteri, ego,

in Dei nomine, Emmo
pres-

Je
supprime

ici les mots dono zolunlate qui
ont été écrits

par mégarde.
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biter, impignorator, inpignoro tibi vinea qui est sita in pago Lugdu-

nense, in agro Monteoriocense, in villa que dicitur Colonicas; et ter-

minat a mane, et a medio die, et a sero terra Sancti Martini Insuie

Barbare, a cercio rivolum volvente et terra ipsius Teudini. Quantum

infra istas terminaciones abet, totum ad integrum tibi in pignus mitto,

pro solidis xx(1usque ad annos duos, sive fructos duos; eo scilicet te-

nore ut ad unumquisque annum modios mior ex vino tibi persolvam.
Et si ad ipsos annos expletos ipsis solidis reddere non possum, in

eadem racione permaneat, quousque dum tuis solidis reddam. Si quis
vero contra hanc caucionem aliquam calumniam inferre voluerit, non

valeat evindicare quod petit, set inferat tibi tantum et alium tantum

quantum ipsa vinea meliorata valuerit, et inantea caucio ista firma et

stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Emmo presbiter sub-

scripsit 1, fieri et firmare rogavit. S. Cristani presbiteri subscripsit.
Teutmundus presbiter subscripsit. Eldradus sacerdos subscripsit.
Marlannus presbiter subscripsit. Teudinus, diaconus, hanc caucionem

scripsit, datavit die mercoris, in mense julio, anno xv° regnante Con-

radi rege.

(Au dos :) Caucio Teudini presbiteri, in villa Colonicas, Lugdu-

nensi pago.

817.

• CHARTA QUA LUCERIUS SACERDOS RES SUAS IN DIVERSIS LOGIS, IN PAGO UZETICO,

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 8-47; A. a. 63.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis et beatse

Mariae virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato,
cui vocabulum est Cluniacus, in pago Matisconensi sito, et cui preest
domnus Emardus venerandus abbas. Ego igitur, in Dei nomine, Lu-

1 Les subscripsit sont écrits en notes

tironiennes. Les signatures sont accompa-

gnées de parafes et paraissent toutes au-

tographes, ce qui est rare pour le temps.
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cerius sacerdos, dono aliquid de rebus mei juris ad eumdem locum, in

alimonia monachorum ibidem Deo sub régula Sancti Benedicti ser-

vientium, pro remedio anime meœ, pro sospitate corporis, pro ani-

mabus quoque genitoris mei Castellani et genitricis meae Marthe, et

pro salute amicorum meorum et senioris mei, domni Amalrici comitis,

dominae meae Ermengardis comitissae, et senioris mei Bermondi comi-

tis, et Rotberti consobrini mei; insuper pro salute omnium Christi

fidelium, vivorum seu defunctorum. Sunt igitur ipse res site in pago

Uzetico, in valle Vuarcense, in villa Alberna hoc est mansus in-

dominicatus cum omnibus suis adjacentiis, vineis videlicet, campis,

pratis, casis, casualibus, cultis et incultis, exitibus et regressibus,

quicquid in ipsa villa visus sum habere vel possidere, totum et ad

integrum dono atque transfundo. Dono etiamin alio loco, in villa quœ

dicitur Vicus, casale disruptum et petiam de lo campo qui fuit An-

seiso. Dono et in alio loco, in villa que dicitur Vicus 1, campum qui
est situs in loco qui vocatur inter Duos Montes Aureos. Haec itaque
omnia supra denominata Deo et beatse genitricis Dei Marise sanc-

tisque apostolis ejus, et Petro videlicet et Paulo, ad predictum cœ-

nobium Cluniacum, cuique jam denominatus domnus Emardus ab-

bas preest, dono adque transfundo, ea scilicet ratione ut, dum ego

advixero, teneam atque possideam, et, festivitate predictorum aposto-

lorum, habitatoribus predicti loci in censu dimidium modium inter

panem etvinum persolvam. Post discessum vero meum, omnia, absque
ullius contradictione, deveniant locum. Si quis vero, quod futurum

esse non credo, ego ipse, aut ullus de heredibus meis, aut aliqua in-

tromissa persona, contra hanc donationemlitemgenerari presumpserit,

primitus irarn Dei et offensam sanctorum ejus incurrat, et, nisi emen-

daverit, nomen ejus deleatur de libro vitae. Haecvero carta donationis,

a me libentissime facta et corroborata, semper firma et stabilis per-

maneat, cumstipulatione subnixa. Ego Lucerius manu mea roboravi.

S. Warnerii nepotis ejus, qui consensit. S. Bermundi comitis. S. Ruc-

1 Lesdeux lignesprécédentes,depuisles motsin villaquœ,manquentdansle car-
tulaire.
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taldi 1 vicecomitis. S. Amelii. S. Poncii. S. Trutmundi. S. Filrici.

S. item Poncii. S. Frannerii. Actum Uzetico civitate, anno xvi regnante

Hludovico rege. Ego frater Clemens, sacerdos, rogatus scripsi.

(Au dos :) In pago Uzetico. Carta a Lucerio, presbitero, Sancto Pe-

tro facta in villa Alberna.

818.

CHARTA QUA GUARULFUS ET UXOR EJUS ALSOENDIS RES SUAS IN VILLIS MONTETO,

PETRONNA, BERNETO ET FILNARIAS, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 64.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis et béate,

Marie, virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato, cui

vocabulum est Cluniacus, in pago Matisconensi sito, et cui preest don-

nus Heymardus abbas. Nos igitur, in Dei nomine, Guarulfus et uxor

mea Alsoendis, donamus aliquid ex rebus nostrç proprietatis ad prefa-

tum locum Cluniacum, in villa que, vocatur ad Montetum; hoc est

ipsam villam totam, et quicquid in villa Petronna et in villa Berneto et

in Filnarias visi sumus habere, totum et ad integrum ad sepe jam dic-

tum locum Cluniacum, in stipendio et alimonia fratrum ibidem Deo

servientium, tradimus, quatinusipsipronobisin suis orationibus Deum

exorare satagant. Sunt autem ipse res site in pago Matisconensi, in

agro Margonico, in villis jam denominatis, quas a die presenti de

nostro jure in dominio rectorum prelibati loci transfundimus cum

omnibus appenditiis suis, hoc est campis, pratis, vineis, silvis, aquis

aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, quçsitum et inqui-

rendum. Si quis vero, quod futurum minime esse credimus, nos ipsi,1

aut ullus de heredibus nostris, vel aliqua intromissa persona, contra

hanc donationem aliquam calumpniam movere temptaverit, nullate-

nus ad effectum perducere valeat, sed magis, cogente judicaria potes-

tate, cui calumpniam intulerit auri libras mi persolvat; h§c autem

carta donationis a nobis libentissime facta firma et stabilis omni tem-

1 A.Tructaldi.
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pore permaneat, cum stipulatione subnexa. S. Guarulfi, S. Alsoendis,

uxoris ejus, qui hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Gir-

burgis, Deo sacratç. S. Isembardi. S. Guiliberti. S. Walonis. S. Be-

raldi. S. Teoderici. Actum Branciduno, anno xvi regnante Ludovico

rege. Clemens rogatus scripsit.

819.

CHARTA QUA AALDEAO VENDIT ATALECMO, LAMBALDO ET DOMINGO VINEAM

IN VILLA BUFERIAS.

(Bibl. nat. cop. 8-50.)

Domino fratribus Atalecmo et filio Lambaldo et Domingo, entores,

ego Aaldrao ergo vendo vobis vinea qui exitus (est situs?) in pago

Matisconens, in agro Miolenens, in villa Buferias resedit; qui termina

a mane terra Manardb, a medium die Sancti Petri, a sero via publica,
a cercio via pulica; infra isto terminio, de la meam parcionem la uha

medietate at integrum vobis vendo, et accepio de vos precium in re

valentem solido n et dimidio, et pro ipsa precia facietis post une diem

quiquit facere volueritis, et nullus contradicentem; et de alia medie-

tate set vendere volueris, vobis vendo in onnibus. Si quis vero, si ego

ipse, au ullus homo de eredibus meis, qui vendicione ista calomniare

voluerit, auri oncia componat; firma stabilis permaneat, stibulacione

sumnixa. Actum Sancti Petri.. S. Aaldrao, qui fierit et firmare rogavit.

S. Aalbert. S. Eurat. S. Daniel. S. Ingelbert. Ego Aregius rogatus

scripsit, datavit die mercôris, in mense febroario, annos xvrregnante
Luuvico rege.

(Au dos ) Aaldradi in Buferias.

820.

CHARTA QUA MISSORES ACHARDI, VIDELICET ODA UXOR ET CjETERI, QUASDAM RES IPSIUS

IN VILLIS VARENGO ET COLONICAS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.
a.

117.)

Divina pietate sanccitum est ut ex rébus transitoriis çternam possi-
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mus adipisci patriam. Quapropter nos missores Acardi, Adalgis pres-

biter, Jotbertus presbiter, Oda, uxor sua, Eliaudus, donamus ali-

quid de rébus ejus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et

venerabili loco Cluniaco, in pago Matisconense, in agro Marciacense,

in villa Verenga1, servum nomine Vuibertum cum uxore sua Ansegart,
et curtilium cum supraposito, et vineam ubi manet ipse Vuibertus, et

in ipso agro, in villa Colonicas, vineam cum supraposito, ubi manet

Arbertus, et aliam in ipsa villa, que de Godolrico conquesivimus, pro
anima senioris nostri Acardi, et pro animabus parentum nostrorum vel

omnium fidelium christianorum, donamus ad predictumlocum, ut fa-

ciant rectores ejusdem quicquid voluerint. Si quis vero ullus de here-

dibus nostris, aut ulla persona, hancdonationem calumpniare presump-

serit, primitus iram Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri

et Pauli incurrat, et cui litem intulerit auri libram unam persolvat, et

hec donatio semper firma permaneat. Actum Lurduno castello pu-

blice. Signum Adalgis, Jotberti, Ode, Eliadii, qui fieri et firmare roga-

verunt. S. Arlegii et Rotlindis. S. Bernardi. S. Roberti. S. Eurat.

S. Venerandi. S. Teobranni. S. Acardi. S. Gunduini. S. Vuidonis.

Data die luni, mense februario, anno xvt regnante Ludoico rege.

821.

CHARTA QUA ELEEMOSYNARII ELGAUDI, VIDELICET GIRBURGIS SOROR ET C^ETERI, RES

IPSIUS IN VILLIS TANIACO, ALTARIVA, ETC., MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. or. 3o; cop. 8-28; A. a. 1122.)

Sicut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas

[Dans le titre Varengo.]
2

La copie de L. de Barive est très-abré-

gée. On trouve aussi dans A. a. 24 une

seconde donation des mêmes personnages

pour des biens différents. Voici la por-

tion intéressante de cette pièce, dont le

début est à peu près semblable à la pre-

mière

« Sicut, etc., donamus pro anima ejus,
«sicut ore suo ipse jussit nobis, aliquid
«de rebus proprietatis ejus, id est ec-

«clesiam in honore beate Marif virginis
«consecratam, in villa Petronna sitam,

« cum ipsa villa et omnibus appenditiis
nsuis, omnipotenti Deo et sanctis apos-
«tolis ejus Petro et Pàulo, Cluniaco mo-
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mortalibus consulii ut ex bonis temporalibus, quae lege mortis amissuri

sunt, mansura
perennis vitae premia sibi valeant preparare, ut scrip-

tum est « Divitiaeviri, redemptio anime ejus. Quapropter nos, in

Dei nomine, helemosinarii Elgaudi, ego videlicet Gyrburgis, soror

ipsius, et nos fidèles illius Manno, Vualo, Vuarinus, Beroldus, Teo-

dericus, Vuido, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro etPaulo,
in monasterio Cluniaco, ipso nobis jubente, quasdam res juris illius,

pro remedio anime ejusdem et pro animabus patris et matris ejus, et

pro omnibus parentibus suis, insuper pro omnibus christianis vivis

atque defunctis, ut cunctis in commune proficiat; que sunt sitç
in pago Matisconense, in villis his nominibus Taniaco, Altariva,
Canmocello. Quicquid ergo in denominatis villis predictus Elgau-
dus visus fuit habere, totum Deo et prefatis apostolis ejus Petro
et Paulo, in cenobio Cluniense, quod domnus Heymardus reveren-
dus abbas ad regendum, cum caterva monachorum, tenere videtur,
et ibi Deo assidue servientibus diç hac nocte, quod eque predic-
tus abbas regit donamus atque transfundimus ut rectores pre-
dicti cœnobii Cluniensis de eisdem rébus faciant in omnibus, sine